
  

 

 

 

ҠAPAP                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10 февраль 2021 й.                        № 11                         10 февраля 2021 г. 

 

Об утверждении плана мероприятий по проведению в 2021 году Изгелек йылы - Года 

добра в сельском поселении Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Совета муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 

22.12.2020 года №4/з-40 «Об объявлении в муниципальном районе Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 2021 года Изгелек йылы – Годом добра», постановлением 

Совета муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 

14.01.2021 №1-П «Об объявлении в муниципальном районе Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 2021 года Изгелек йылы – Годом добра»,  Администрация 

сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить план мероприятий по проведению в 2021 году Изгелек йылы - Года 

добра в сельском поселении Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан; 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

администрации сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, 

Стерлитамакский район, д.Подлесное, ул.Центральная д.32А и  на официальном сайте 

сельского поселения муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан www.//sppodlesnoe.ru/ .ru.  

        3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава сельского поселения 

Подлесненский сельсовет 

муниципального района  

Стерлитамакский район РБ                                             И.Л. Маркелова  

 

                                                                
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОДЛЕСНЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ПОДЛЕСНЫЙ АУЫЛ СОВЕТЫ  

АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ  

ХАКИМИӘТЕ 
 

 

http://www./sppodlesnoe.ru/%20.ru


 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

сельского поселения 

Подлесненский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

от 10 февраля 2021 г. № 11 

 

План мероприятий по проведению в 2021 году Изгелек йылы - Года добра в 

сельском поселении Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

 Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные 

1 Разработка и утверждение 

планов мероприятий, 

посвященных Году добра 

Январь АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ 

2 Освещение в СМИ мероприятий, 

проводимых в рамках Года 

добра 

В течение года АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский район 

РБ, образовательные 

учреждения, СДК, 

библиотеки  

3 Создание и поддержка баннеров 

по текущим мероприятиям, 

связанных с Годом добра 

В течение года АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский район 

РБ 

4 Экологические акции («Чистое 

село», «Чистая площадка», 

«Чистый берег», «Зеленая 

Башкирия») 

Регулярно АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский район 

РБ, образовательные 

учреждения  

5 Акция «Рука помощи» 

(организация помощи 

инвалидам, одиноким 

престарелым людям и 

бездомным животным) 

В течении года АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский район 

РБ, образовательные 

учреждения сельского 

поселения, СДК, 

библиотеки 



6 Акция «Добрые тимуровцы» 

(посещение одиноких 

пенсионеров на дому, оказание 

помощи) 

Ежеквартально АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский район 

РБ, образовательные 

учреждения, волонтеры 

7 Фотовыставка «Делай добро» В течение года АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский район 

РБ, библиотеки  

8 Выдача и установка автономных 

пожарных извещателей, 

вручение памяток и разъяснение 

правил пожарной безопасности 

В течение года АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ 

9 Вручение продуктовых наборов 

и подарков нуждающимся от 

общественных объединений 

В течение года АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ 

10 Выявление и учет одиноких 

пенсионеров, малообеспеченных 

семей и детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации 

В течении года АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ 

11 Поздравление юбиляров В течение года АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ 

12 Прием граждан Главой 

сельского поселения, 

депутатами по вопросам 

оказания помощи в решении 

различных вопросов 

Ежемесячно Глава СП, депутаты 

13 Проект «Защитись от 

КОРОНОВИРУСА» 

(мероприятия по мерам защиты 

и безопасности во время 

пандемии) 

Регулярно АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ, 

образовательные 

учреждения, 

СДК, библиотеки, 

депутаты, старосты 

сел, деревень, 

медицинский персонал 

СП 

14 Мероприятия по чествованию 

медицинских работников 

Январь-февраль АСП Подлесненский 

сельсовет МР 



Стерлитамакский 

район РБ, СДК  

15 Проведение классных часов на 

тему «Волонтер: вчера, сегодня, 

завтра» 

Январь МОБУ СОШ с. 

Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

16  Акция «Пополни фонд музея» Январь МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

17 Праздничная программа «И 

помнит мир спасенный» с 

приглашением тружеников тыла 

Февраль СДК с. Ишпарсово 

18  Спортивные мероприятия, 

посвященные Дню защитника 

Отечества 

Февраль МОБУ СОШ 

 с. Ишпарсово, МОБУ 

СОШ с. Талалаевка 

19 Акция «Давайте говорить друг 

другу комплименты» 

Февраль МОБУ СОШ 

 с. Ишпарсово, МОБУ 

СОШ с. Талалаевка 

20 Конкурсная программа «Как 

много девушек хороших» 

Март СДК с. Ишпарсово 

21 Беседа-размышление «Пусть 

правит миром доброта»  

Март СДК с. Ишпарсово 

22 Весенняя неделя добра 15-21 марта  МОБУ СОШ 

 с. Ишпарсово, МОБУ 

СОШ с. Талалаевка 

23 Неделя детской книги Акция 

«Подари книгу» 

Март МОБУ СОШ 

 с. Ишпарсово, МОБУ 

СОШ с. Талалаевка 

24 Акция «Чистое Село» Апрель, еженедельно АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ 

25 Частичный ремонт заборов 

малоимущим одиноко 

престарелой гражданам 

Весна, лето, осень АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ 

26 Отчетный концерт кружковцев и 

активистов «Твори добро» 

Апрель СДК с. Ишпарсово 

27 Выставка-обзор «Через книгу к 

добру и милосердию» 

Апрель Талалаевская сельская 

библиотека 

28 Познавательный час «Доброта 

не от милости – а от сердца».  

06.04.21 Ишпарсовская 

сельская  

библиотека 

29 «Спешите делать 

добрые дела» 

Неделя добра и милосердия 

(весенняя ярмарка по обмену 

посевным материалом, 

саженцами, акция «Вещи в 

дар») 

Апрель Талалаевская сельская 

библиотека 



30 Праздничные мероприятия, 

посвященные Дню Победы, 

митинги, возложение венков, 

поздравления ветеранов ВОВ 

7-8 мая  АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ, 

образовательные 

учреждения, 

СДК, библиотеки 

31 Классный час «В дела ты 

добрые вложи все лучшее своей 

души».  

Май-декабрь МОБУ СОШ с. 

Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

32 Благотворительная акция «Забег 

Победы» 

1-10 мая МОБУ СОШ с. 

Талалаевка 

33 Акция  «Письмо неизвестному 

солдату» 

Май МОБУ СОШ 

с.Талалаевка 

34 Конкурс рисунков на асфальте 

«Мы живем в России!» (в 

рамках Дня защиты детей) 

Май СДК с. Ишпарсово 

35 Акция «Объединимся в память 

наших прадедов» 

Май МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

36 Конкурс «Лучшая открытка 

ветерану» 

Май МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

37 Экологический десант к 

памятникам природы. (Уборка 

территории около водоемов) 

Май МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

38 Экологическая акция «От 

росточка до цветочка» 

(Озеленение пришкольной 

территории) 

Май МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

39 Акция по сбору детских игрушек 

и книг для Дома ребенка 

Июнь СДК с. Ишпарсово 

40 Акция «Летняя эстафета добра» Июнь-Август МОБУ СОШ 

с.Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

41 Праздник «День защиты детей» 1 июня МОБУ СОШ 

с.Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

42 Неделя добрых слов Июнь МОБУ СОШ 

с.Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

43 «Святая наука - расслышать друг 

друга» (к международному дню 

друзей) 

Июнь МОБУ СОШ 

с.Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

44 Информационно-познавательное 

мероприятие к Всемирному дню 

донора14 06 «Доброта спасет 

мир» 

Июнь Талалаевская сельская 

библиотека 

45 Благотворительный забег (сбор 

средств, игрушек, одежды — 

Август АСП Подлесненский 

сельсовет МР 



благотворительной помощи для 

воспитанников и пожилых 

людей центра «Семья», для 

детей из малоимущих семей) 

Стерлитамакский 

район РБ, 

образовательные 

учреждения, 

библиотеки 

46 Экологическая акция «Посади 

дерево»  

Сентябрь АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ, 

образовательные 

учреждения, 

библиотеки 

47 Экологическая акция «Берега» 

 

Сентябрь МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

48 Урок Добра в школе 3 сентября МОБУ СОШ с. 

Талалаевка , МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

49 Конкурс рисунков «Бульвар 

добрых дел» 5-7 классы. 

Сентябрь МОБУ СОШ с. 

Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

50 Ярмарка «Дары осени» Сентябрь МОБУ СОШ с. 

Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

51 Создание «Школьных 

волонтерских отрядов» 

Сентябрь  МОБУ СОШ с. 

Талалаевка 

52 Благотворительная акция 

(подарки детскому саду) 

«Любимая книжка детскому 

саду» 

Сентябрь МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

53 Акция «Помоги, кому трудно» 

(Сбор канцтоваров для детей из 

малообеспеченных семей) 

Сентябрь МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

54 Чествование жителей района, 

поздравление их с Днем людей 

1 октября АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ, 

образовательные 

учреждения, 

СДК 

55 Конкурс стихотворений 

«Добрыми делами славен 

человек» 

Октябрь СДК с. Ишпарсово 

56 Вечер-встреча «Красоту уносят 

годы, доброту не унесут».  

1 октября Ишпарсовская сельская  

библиотека 

57 Акция «Старость нужно 

уважать» 

1 – 10 октября МОБУ СОШ 

с.Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

 



58 Акция «30 добрых дел школе» Октябрь МОБУ СОш с. 

Ишпарсово 

59 «Твори добро» (Помощь детям 

ОВЗ) 

Октябрь МОБУ СОШ 

с.Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

60 Чествование многодетных 

матерей ко Дню Матери 

Ноябрь АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ, СДК 

61 Акция «От добрых слов к 

поступкам добрым». Шефская 

помощь инвалидам, одиноким 

престарелым людям. 

Ноябрь СДК с. Ишпарсово 

62 Квиз «День доброты» 11 ноября МОБУ СОШ 

с.Талалаевка  

63 Акция «Открытка для 

курильщика» 

15 - 21 ноября МОБУ СОШ 

с.Талалаевка 

64 Неделя психологии в 

образовательных учреждениях — 

«Территория толерантности» 

Ноябрь МОБУ СОШ 

с.Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

65 Классные часы ко Дню Матери Ноябрь МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

66 Выставка рисунков на тему 

«Путь дружбы и добра» 

Ноябрь Талалаевская сельская 

библиотека 

67 Цикл мероприятий, 

посвященных Новому году 

(обустройство новогодних 

городков, поздравления на дому 

детей с ОВЗ, одиноких граждан, 

инвалидов и пр.) 

Декабрь АСП Подлесненский 

сельсовет МР 

Стерлитамакский 

район РБ, 

образовательные 

учреждения, 

СДК, библиотеки 

68 Письмо Деду Морозу. 

«Поздравительная в конверте», 

новогодние поздравления 

инвалидам, одиноким, вете-

ранам тыла. 

Декабрь СДК с. Ишпарсово, 

МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово, МОБУ 

СОШ с. Талалаевка 

69 Акция «Добрые дела для птиц».  Декабрь МОБУ СОШ 

с.Талалаевка, МОБУ 

СОШ с. Ишпарсово 

 

70 Мероприятия, посвященные 

Дню инвалидов 

Декабрь МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

71 Экологическая акция 

«Сохраним ель»  

Декабрь МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

72 Марафон «Спешите делать 

добро» (Изготовление игрушек) 

Декабрь МОБУ СОШ с. 

Ишпарсово 

 


